
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa 
Processo nº 10/2010, considerando Memº 43/2010-CIAA 
datado de 10.03.2010 e Parecer Jurídico nº 102/2010-ASJUR 
de 22.03.2010, com vista à apuração de denuncia sobre fato 
ocorrido no dia 08.03.2010, suposta agressão física cometida 
por monitores ao sócioeducando W.J.P.S, dentro da Unidade do 
CIAA.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social, matrícula n° 5106842/3, 
ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 54187808/1 e 
FRANCIMAR SOARES FRANCO, ocupante do cargo efetivo de 
Psicóloga, matrícula nº 319890/1, todas lotadas neste órgão, 
que sob a Presidência da primeira procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 08 de abril de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA-Presidente da FUNCAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89798

PORTARIA: 170
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANA LIDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA
Cargo: CHEFE DO PSICOSOCIAL
Matrícula Funcional: 5559144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747360000    0101000000          339030              500.00
14422120747360000    0101000000          339036              500.00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
DA COORDENADORIA DO CEPREN-ANANINDEUA/PA.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89792

PORTARIA: 169
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA
Cargo: CHEFE DE DIVISÃO
Matrícula Funcional: 57203852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120745190000    0101000000          339030              300.00
Observação: PARA ATENDER NECESSIDADES DE MATERIAIS DE 
CONSUMO
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89820

PORTARIA: 186
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA
Cargo: ASSESSORA ESPECIAL
Matrícula Funcional: 54181392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120746020000    0306002308          339030              300.00
Observação: Para atender despesas de material de consumo .
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89859

PORTARIA: 188
Objetivo: Para Participar de Reunião referente a capacitação de 
agentes mobilizadores para o Combate ao Sub-registro
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (Diretor de 
Cidadania e Direitos Humanos) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89924

PORTARIA: 189
Objetivo: Para participarem de mutirão de Cidadania, com 
expedição de documentos.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181872/BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 
10/04/2010
5050618/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 
10/04/2010
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
09/04/2010 a 10/04/2010
732540/ISAAC SIMAO MELUL (ESC. DATILOG. REF. III) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89932

PORTARIA: 187
Objetivo: REALIZAR EXPEDIÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
E CARTEIRA DE TRABALHO.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190940/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2010 a 08/04/2010
10952/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (DATILOGRAFO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 08/04/2010
5050405/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 
08/04/2010
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DE 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO DA CIDADANIA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/04/2010 a 08/04/2010
732540/ISSAC SIMÃO MELUL (ESC. DATILOG. REF.III) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 08/04/2010
5116945/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 
08/04/2010
0700487/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(PAPILOSCOPISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 
08/04/2010
5529069/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (TECNICO DE 
CONTABILIDADE) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 
08/04/2010
58998/MARIA ALBA SOUZA NERI (PAPILOSCOPISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 08/04/2010
5539340/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 
08/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90297

PORTARIA Nº 150, DE 1º DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:
PROCESSO Nº: 26108/2010.
CONTRATO Nº: 003/2010.
CONTRATADA: CARAJÁS LTDA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de equipe multidisciplinar para auxiliar na execução 
do PROTEJO.
DATA DE ASSINATURA: 1º de abril de 2010.
VIGÊNCIA: 1º/04/2010 a 30/09/2010 e suas prorrogações.
FISCAL: Alexandre César Santos Gomes
MATRÍCULA Nº: 55588966/2
RAMAL: 2735
FISCAL  SUBSTITUTO: Augusto Quadros Teixeira
MATRÍCULA Nº: 57220213-1
RAMAL: 2735
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Contrato, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato  deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 

convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato  acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89946

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 87750
PORTARIA: 160

Objetivo: Para participar de audiência pública.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 08/04/2010
57188278/IVON SOUZA CARDOSO (COORDENADOR DE 
PROTEÇÃO A LIVRE ORIENTAÇÃO SEXUAL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
PORTARIA DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO 
A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE AMEAÇADOS DE MORTE - 
PPCAAM/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90003
PORTARIA Nº. 180 DE 08 DE ABRIL DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
DESIGNAR, Thalles Costa Belo, servidor deste órgão, como 
Presidente do Conselho Gestor do Programa de Proteção a 
Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte – PPCAAM/
PA, devendo atuar como representante desta Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos nas decisões e fiscalização do 
referido conselho.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO PARÁ, 08 DE ABRIL DE 2010.
Fábio de Melo Figueiras
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89969

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de 
novembro de 2005 e de acordo com o que consta no processo 
nº 62891/2010
RESOLVE:
CONCEDER 9  (nove) diárias  para a colaboradora eventual  
Márcia de Pádua Bastos Tagore, CPF Nº 263.286.232-91, 
para custear despesas com a viagem aos municípios, conforme 
descrito abaixo onde atuou como moderadora nas audiências 
públicas  do Zoneamento Ecológico-Econômico da Zona Leste.

Município Período

Castanhal 23/10/2009

Capanema 24/10/2009

Cametá/Mojú/Tucuruí 28/10 a 31/10/2009

Paragominas/Marabá 05 e 07/11/2009

Xinguara/Redenção 13/11 a 15/11/2009

D Ê-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Gerente Executiva do Programa Pará Rural, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89945

PORTARIA: 122/2010
Objetivo: Fazer levantamentos patrimonial dos bens existentes 
nos escritórios do programa Pará Rural.


